25. *Ep.*, I, 42.

26. *Ep.*, IX, 201 [«ne de neglectu vel mora nostros (...) motus incurras»].

27. *Ep.*, IX, 44.

28. *Ep.*, XI, 4. Cfr. Martindale, *The Prosopography*, III/A, *Germanus 7*, p. 530; Markus, *Gregorio Magno e il suo mondo*, p. 12; *Prosopographie chrétienne*, II, p. 614; Acerbi, *Prosopografia*, p. 205.

29. Gregorius Turonensis, *Historiarum libri*, X, 1 [«sed praefectus urbis Romae Germanus eius anticipavit nuntium, et comprehensum, disruptis epistulis, consensum, quod populus fecerat, imperatori direxit»].

30. Paulus Diaconus, *Vita interpolata*, 10, col. 46 [«sed praefectus urbis, Germanus nomine, eius nuntium anticipavit: comprehensoque eo ac disruptis epistolis, consensum quem populus fecerat imperatori direxit»].

31. Iohannes Diaconus, *Vita Gregorii*, I, 40, col. 79 [«sed praefectus urbis, Germanus nomine, ejus nuntium anticipavit, comprehensumque ac, disruptis epistolis, consensum quem populus fecerat imperatori direxit»].

32. Fedele, *Il fratello di Gregorio Magno*; Martindale, *The Prosopography*, III/B, *Palatinus*, p. 960, e bibliografia nota 28.

33. *Mor.*, *Ep. Leandro*, 5 [«quaeso autem ut huius operis dicta percurrens, in his verborum folia non requiras, quia per sacra eloquia ab eorum tractatoribus infructuosae loquacitatis levitas studiose compescitur, dum in templo Dei nemo plantari prohibetur. Et cuncti procul dubio scimus quia, quoties in foliis male laetae segetis culmi proficiunt, minori plenitudine spicarum grana turgescunt. Unde et ipsam loquendi artem, quam magisteria disciplinae exterioris insinuant, servare despexi. Nam sicut huius quoque epistulae tenor enuntiat, non metacismi collisionem fugio, non barbarismi confusionem devito, situs modosque etiam et praepositionum casus servare contemno, quia indignum vehementer existimo, ut verba caelestis oraculi restringam sub regulis Donati. Neque enim haec ab ullis interpretibus, in scripturae sacrae auctoritate servata sunt»].

34. *Ep.*, XI, 34 [«in uno se ore cum Iovis laudibus Christi laudes non capiunt. Et quam grave nefandumque sit episcopo canere, quod nec laico religioso conveniat, ipse considera»].

35. Per un'ampia panoramica bibliografica sulla cultura di Gregorio e il suo atteggiamento verso la cultura classica, si rimanda Godding, *Bibliografia*, in particolare nn. 1845-1896; per una bibliografia relativa a lingua e stile di Gregorio, *ibidem*, nn. 656-666. Cfr. anche Massa, *Gregorio Magno e l'arte del linguaggio*; Banniard, *Viva voce*; Markus, *Gregorio Magno e il suo mondo*, pp. 41-49; Cremascoli, *L'esegesi biblica di Gregorio Magno*, pp. 25-33.